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縣縣政政統統計計通通報報  

中華民國 107 年 7 月主計處發布 
網址：http://accounting.chcg.gov.tw/07static/static01.asp?cate_id=71 

 

彰化縣106學年度新住民子女就讀國中小概況分析 

近年來國人前往大陸、東南亞國家等地區工作，或透過相親機構媒介

，致跨國聯姻日益普遍。新住民子女對於本縣人口及教育競爭力之影響不

容忽視，本通報係就教育部統計處資料加以整理、分析，以作為施政規劃

之參考。 
 

一、 106 學年度本縣新住民子女就讀國中小計 10,781 人，占全體學生 10.77

％。觀察近 10 年資料，106 學年度新住民子女學生數較 10 年前(97 學年

度)增加 2,766 人(或 34.51％)、比例增加 5.46 個百分點。 

106 學年度本縣國中小學生計 100,105 人，其中新住民子女 10,781

人，占 10.77％，平均每 9位學生就有 1 人為新住民子女。新住民子女學

生數包含國小 6,094 人，國中 4,687 人，分別占該級別學生之 9.70％及

12.57％。 

106學年度本縣新住民子女就讀國中小人數較105學年度11,863人減

少 1,082 人(或 9.12％)，較 97 學年度 8,015 人增加 2,766 人(或 34.51％

)。觀察近 10 年資料，本縣新住民子女就讀國中小人數 97 至 103 學年度

為逐年遞增走向，103 學年度達到最高點 13,292 人後，自 104 學年度起呈

現逐年遞減趨勢。 

本縣新住民子女就讀國中小占全體學生比例 106 學年度計 10.77％，

較 105 學年度 11.29％減少 0.52 個百分點，較 97 學年度 5.31％增加 5.46

個百分點。觀察近 10 年資料，本縣新住民子女學生比例 97 至 104 學年度
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為逐年遞增，104 學年度達到最高點 11.49％後，自 105 學年度呈現逐年

遞減趨勢，整體增減狀況與學生數大致相同。 

106 學年度本縣新住民子女就讀國中小人數包含男性 5,623 人(占

52.16％)及女性 5,158 人(占 47.84％)。觀察近 10 年資料，新住民子女學

生數以男性居多，約占 52％。 

表 1 彰化縣新住民子女就讀國中小人數統計 

              單位：人、%

學年

度 

國中小學生數 國小學生數 國中學生數 

  

新住民子女人數 新住民

子女比

例 

 

新住民子女人數 新住民

子女比

例 

  

新住民子女人數 新住民

子女比

例 
合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性

 97 年 150,824 8,015 4,202 3,813 5.31 98,803 7,194 3,759 3,435 7.28 52,021 821 443 378 1.58

 98 年 146,529 9,758 5,163 4,595 6.66 94,148 8,560 4,532 4,028 9.09 52,381 1,198 631 567 2.29

 99 年 141,411 11,267 5,854 5,413 7.97 90,077 9,598 4,991 4,607 10.66 51,334 1,669 863 806 3.25

100 年 135,515 12,273 6,403 5,870 9.06 86,180 10,184 5,305 4,879 11.82 49,335 2,089 1,098 991 4.23

101 年 128,620 12,941 6,735 6,206 10.06 81,029 10,351 5,413 4,938 12.77 47,591 2,590 1,322 1,268 5.44

102 年 122,848 13,190 6,884 6,306 10.74 75,886 9,874 5,154 4,720 13.01 46,962 3,316 1,730 1,586 7.06

103 年 117,657 13,292 6,907 6,385 11.30 72,147 9,095 4,774 4,321 12.61 45,510 4,197 2,133 2,064 9.22

104 年 111,687 12,831 6,663 6,168 11.49 68,920 8,058 4,192 3,866 11.69 42,767 4,773 2,471 2,302 11.16

105 年 105,102 11,863 6,170 5,693 11.29 65,423 7,085 3,738 3,347 10.83 39,679 4,778 2,432 2,346 12.04

106 年 100,105 10,781 5,623 5,158 10.77 62,830 6,094 3,242 2,852 9.70 37,275 4,687 2,381 2,306 12.57

資料來源：教育部統計處         
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圖1 彰化縣新住民子女就讀國中小人數及比例

新住民子女就讀國中小人數 新住民子女就讀國中小占全體學生比例
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二、 在本縣國中小學生數逐年遞減狀況下，新住民子女學生 97 至 103 學年度

卻呈現逐年遞增走向，兩者出現反向明顯差異；又自 104 學年度起新住民

子女學生數開始逐年減少，且近 2 年(105~106 學年度)之減少幅度較全體

學生高。 

本縣 106 學年度國中小學生計 100,105 人，較 105 學年度 105,102 人

減少4,997人(或4.75％)，較97學年度150,824人減少50,719人(或33.63

％)。觀察近 10 年資料，受少子化影響，本縣國中小學生數近年來逐年遞

減且減少幅度明顯。 

在本縣學生人數逐年遞減狀況下，新住民子女就讀國中小人數 97 至

103 學年度卻呈現逐年遞增趨勢，103 學年度計 13,292 人，較 97 學年度

8,015 人增加 5,277 人(或 65.84％)。又前開期間新住民子女學生數雖係

逐年增加，惟各年之增加幅度卻逐年減少，如與上年度比較，97 學年度計

增加 26.68％，至 103 學年度僅增加 0.77％。 

自 90 年代中期，縣民與東南亞、大陸地區居民之婚配情形趨減，遞

延反映於國中小學生數。本縣新住民子女就讀國中小人數自 104 學年度起

開始出現遞減狀況，且近 2年(105~106 學年度)之減少幅度較全體學生高

，如本縣 105、106 學年度新住民子女就讀國中小人數，分別較上年度減

少 7.54％及 9.12％，減幅較全體學生之 5.90％及 4.75％高。 
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表 2 彰化縣新住民子女就讀國中小人數變化 

單位：人、％

學年度 
國中小 新住民子女就讀國中小 

人數 較上年度增減百分比 人數 較上年度增減百分比 

97 年 150,824 -2.69 8,015 26.68 

98 年 146,529 -2.85 9,758 21.75 

99 年 141,411 -3.49 11,267 15.46 

100 年 135,515 -4.17 12,273 8.93 

101 年 128,620 -5.09 12,941 5.44 

102 年 122,848 -4.49 13,190 1.92 

103 年 117,657 -4.23 13,292 0.77 

104 年 111,687 -5.07 12,831 -3.47 

105 年 105,102 -5.90 11,863 -7.54 

106 年 100,105 -4.75 10,781 -9.12 

資料來源：教育部統計處 
 

三、 觀察近 10 年資料，本縣就讀國中小之新住民子女，其父或母之國籍以越

南籍約占 47％最多，中國大陸 31％次之，兩者合計近八成。 

106 學年度本縣就讀國中小之新住民子女，其父或母之國籍以越南籍

5,331 人(占 49.45％)最多，中國大陸 3,769 人(占 34.96％)次之，印尼籍

896 人(占 8.06％)再次之。觀察近 10 年資料，父或母之國籍以越南籍及

中國大陸為大宗，分別約占 47％及 31％，兩者合計近八成。 
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四、 106 學年度臺灣地區 20 縣市(含直轄市)新住民子女就讀國中小占全體學

生比例以嘉義縣 17.53％最高，本縣 10.77％居第 9 位。 

106 學年度臺灣地區 20 縣市新住民子女就讀國中小占全體學生比例

以嘉義縣 17.53％最高，澎湖縣 15.58％次之，苗栗縣 14.52％再次之，本

縣 10.77％居第 9位，最低者為臺北市計 6.82％。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表 3 彰化縣就讀國中小之新住民子女父或母國籍統計 

單位：人、%

學年度 合計 
中國大陸 越南 印尼 泰國 菲律賓 柬埔寨 其他 

人數 比例 人數 比例 人數 比例 人數 比例 人數 比例 人數 比例 人數 比例

97 年 8,015 2,237 27.91 2,937 36.64 1,818 22.68 254 3.17 386 4.82 245 3.06 138 1.72

98 年 9,758 2,804 28.74 3,948 40.46 1,877 19.24 272 2.79 393 4.03 309 3.17 155 1.59

99 年 11,267 3,228 28.65 4,909 43.57 1,919 17.03 259 2.30 375 3.33 406 3.60 171 1.52

100 年 12,273 3,575 29.13 5,662 46.13 1,799 14.66 267 2.18 345 2.81 451 3.67 174 1.42

101 年 12,941 3,758 29.04 6,262 48.39 1,717 13.27 263 2.03 298 2.30 484 3.74 159 1.23

102 年 13,190 3,935 29.83 6,472 49.07 1,587 12.03 250 1.90 256 1.94 509 3.86 181 1.37

103 年 13,292 4,107 30.90 6,551 49.29 1,469 11.05 253 1.90 223 1.68 511 3.84 178 1.34

104 年 12,831 4,115 32.07 6,377 49.70 1,289 10.05 234 1.82 193 1.50 463 3.61 160 1.25

105 年 11,863 3,977 33.52 5,902 49.75 1,083 9.13 212 1.79 152 1.28 399 3.36 138 1.16

106 年 10,781 3,769 34.96 5,331 49.45 869 8.06 188 1.74 137 1.27 335 3.11 152 1.41

資料來源：教育部統計處 
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圖4 臺灣地區各縣市106學年度新住民子女就讀國中小占全體學生比例
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表 4 臺灣地區各縣市 106 學年新住民子女就讀國中小人數統計 

單位：人、%

縣市別 國中小學生數 新住民子女就讀國中小人數 新住民子女比例 比例排名

新北市 292,929 30,888 10.54 10

臺北市 182,425 12,443 6.82 20

桃園市 189,965 21,576 11.36 8

臺中市 235,656 19,075 8.09 17

臺南市 137,885 12,369 8.97 15

高雄市 198,270 19,372 9.77 12

宜蘭縣 35,671 3,454 9.68 14

新竹縣 52,976 5,567 10.51 11

苗栗縣 43,437 6,309 14.52 3

彰化縣 100,105 10,781 10.77 9

南投縣 37,657 4,555 12.10 7

雲林縣 53,427 7,620 14.26 4

嘉義縣 31,776 5,570 17.53 1

屏東縣 58,235 7,203 12.37 5

臺東縣 16,688 1,625 9.74 13

花蓮縣 25,004 2,057 8.23 16

澎湖縣 5,886 917 15.58 2

基隆市 25,579 3,144 12.29 6

新竹市 45,049 3,311 7.35 19

嘉義市 25,064 1,913 7.63 18

資料來源：教育部統計處 
 
 


